
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2022 Proroga al 31/1/2023 dei termini per la 
presentazione delle domande di sostegno di cui al bando 
sottomisura 3.2 approvato con DGR 109/2022 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Federica SERRA
Dirigente Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la D.G.R. 109 del 18/02/2022 di approvazione del Bando per la presentazione delle domande 
di sostegno e pagamento a valere della sottomisura M03.02 "Sostegno attività di informazione e promozione 
svolta da associazioni di produttori nel mercato interno", la quale tra l’altro:

- Stabilisce che le domande di sostegno devono essere presentate, per la seconda fascia, tramite il sistema 
informativo agricolo nazionale (SIAN), a decorrere dal giorno 31 agosto 2022 entro il termine ultimo 
del 14 ottobre 2022;

- Dà mandato al Dirigente del Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo di stabilire con 
proprio atto, sentita l’Autorità di Gestione del PSR, eventuali variazioni dei termini previsti dal Bando, 
in particolare di quelli relativi alle presentazione delle domande di sostegno e di pagamento, in presenza 
di motivate esigenze, tra cui quelle connesse alla funzionalità del SIAN e allo stato di emergenza 
derivante dal virus COVID-19.

RICHIAMATO il Decreto dirigenziale  n. 6231 del 10/10/2022 con cui è stata concessa una proroga, a seguito 
di motivate richieste, al termine di presentazione delle domande di sostegno, a valere sul Bando M3.2 
approvato con D.G.R. n. 109  del 18/02/2022, portandolo alla data del  30/11/2022.

CONSIDERATO che, in data 24/11/2022, è stata trasmessa via PEC  dall’Enoteca regionale, una richiesta di 
proroga della data di presentazione delle domande di sostegno a causa della necessità di svolgere una 
progettazione  coerente con gli orientamenti  della Giunta regionale che non sono stati ancora approvati, in 
modo da sviluppare una partecipazione qualificata  delle produzioni D.O. regionali e dalla difficoltà di reperire 
i preventivi da allegare alla domanda stante la difficile situazione socio-economica derivante dalla guerra 
russa-ucraina.

VALUTATA l’importanza del settore vitivinicolo nel panorama agroalimentare ligure e la strategicità della 
promozione per lo sviluppo del settore e del suo posizionamento sul mercato.

RITENUTE motivate le esigenze espresse e valutato che la proroga non adduce controindicazioni tecnico-
amministrative sulla programmazione delle misure in atto, sentita l’Autorità di gestione del PSR.

RITENUTO pertanto opportuno e motivato prorogare al 31/1/2023  il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di sostegno relative al Bando M3.2 – 2022, senza modificare altre scadenze e/o procedure tra quelle 
indicate dal Bando stesso.

VISTO l’art. 6 della legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DECRETA

per i motivi meglio precisati in premessa:

1) di prorogare il termine di presentazione delle domande di sostegno, per la seconda fascia, a valere sul 
Bando M3.2 approvato con Delibera 109 del 18/2/2022, alla data del 31/1/2023;

2) di mantenere inalterate tutte le altre scadenze e/o procedure così come previste dal Bando M3.2 
approvato con DGR n. 109 del 18/02/2022;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Liguria.



Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, in 
alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni 
o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2022-AM-7757

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gloria 
MANARATTI 

- 24-11-2022 11:22

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria 
MANARATTI 

- 24-11-2022 11:22

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Federica SERRA - 24-11-2022 11:01

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2022-11-24T11:24:04+0100
	GLORIA MANARATTI 15073ece759a89454c96b8bb60a791d4c3c623ee




